
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 993 del 15/11/2024  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 – Grandi Opere 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Aggiudicazione proc. n. 3886/SD/2024 - Appalto specifico mediante piattaforma 

SDAPA Consip per l'affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

per la Regione Campania. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE
Premesso che:

a. ai sensi dell’art. 35, comma 1, del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 “Gli enti, in relazione al
proprio  assetto  organizzativo  e  compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  possono  istituire  un
servizio di mensa o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con
le organizzazioni sindacali”;

b. la  legge  135/2012,  all'art.  1  comma  7,  stabilisce  le  categorie  merceologiche  per  le  quali  le
amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.;

c. l'art. 1 comma 9 prevede, inoltre, che con D.M. del Ministero delle Economie e Finanze possano
essere individuate ulteriori categorie merceologiche alle quali si applicano i commi 7 e 8;

d. l'art.  1,  comma  8,  della  citata  legge  sancisce  la nullità dei  contratti  stipulati  in  violazione  del
precedente comma 7, che costituiscono inoltre illecito disciplinare e sono causa di  responsabilità
amministrativa;

e. il D.M. 22.12.2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, adottato ai sensi della disposizione
normativa di cui al precedente punto, all'art.  1, ha stabilito l'estensione degli obblighi di acquisto
tramite strumenti centralizzati alla prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante l'erogazione
di buoni-pasto;

f. con Decreto Dirigenziale n. 28 dell’11/06/2024 è  stato disposto di  provvedere all’emissione di un
ordine diretto d’acquisto nell’ambito dell’Accordo Quadro per l’affidamento del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto per le p.a. - ed. 10 - LOTTO 9 CIG 9375883769 - Quota 2 – al fine di
consentire l’erogazione di buoni pasto elettronici per il personale della G.R. della Campania per il
periodo 1/11/2024 - 30/06/2026 per un importo pari ad € 7.923.370,00 (n. 1.300.000 BPE x 6,0949)
oltre IVA 4% per €  316.934,80 - importo complessivo comprensivo di IVA €  8.240.304,80  – con
l’operatore  Edenred Italia  Srl  con sede legale in  Milano,  Via  G.B. Pirelli  n.  18,  20124 iscritta  al
Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417 - P. IVA 09429840151;

g. in data 19/06/2024, mediante avviso sul portale Acquistinretepa.it, è stato comunicato l’esaurimento
del massimale relativo al lotto 9 dell’Accordo Quadro BP 10;

h. per la  categoria  merceologica  buoni  pasto -  CPV 30199770-8 -  al  momento  non risulta  attiva o
sottoscrivibile  alcuna  convenzione  o  accordo  quadro  Consip,  ai  sensi dell’art.  26  della  legge
23/12/1999 n. 488 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello
Stato (legge finanziaria 2000)”, e la Consip S.p.A. ha comunicato che l’attivazione del nuovo AQ per
il lotto Campania è prevista per ottobre 2025;

i. è  necessario garantire la continuità  del servizio sostitutivo di  mensa mediante buoni pasto per il
personale  della  G.R.  della  Campania  per  il  periodo  1/01/2025 -  31/10/2025,  per  un  fabbisogno
presunto di n. 630.000 BPE (63.000 BPE/mese) buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00
oltre IVA 4%;

j. per  le  forniture  sopra  soglia  comunitaria è  attivo  il  bando  CONSIP “Buoni  Pasto”  del  Sistema
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) gestito da CONSIP;

Premesso, altresì, che:

a. con Decreto Dirigenziale n. 115 del 16/07/2024, la Direzione Generale per le risorse umane della
Giunta Regionale della Campania (DG 50.14.00) ha proceduto alla  prenotazione degli impegni di
spesa del bilancio pluriennale 2024 - 2026 sui cap. 9720 - 9771 a valere sugli esercizi 2025 e 2026
dal 01/01/2025 al 30/04/2026, per un importo complessivo di €  7.338.240,00 di cui € 7.056.000,00
come imponibile oltre IVA 4% per € 282.240,00 per complessivi 1.008.000,00 buoni pasto elettronici,
così ripartiti:

1. per il 2025 fornitura prevista dal 01/01/2025 al 31/10/2025 - €4.586.400 di cui € 4.410.000,00 di

fonte: http://burc.regione.campania.it



imponibile ed € 176.400,00 di IVA per n. 630.000 buoni pasto elettronici;

2. per il  2025 -  eventuale fornitura  in  proroga -  01/11/2025 al  31/12/2025 -  €  917.280 di  cui €
882.000,00 di imponibile ed € 35.280,00 di IVA per n. 126.000 buoni pasto elettronici;

3. per il 2026 - eventuale fornitura in proroga - dal 01/01/2026 al 30/04/2026 - € 1.834.560,00 di cui
€ 1.764.000,00 di imponibile ed € 70.560,00 a titolo di IVA per n. 252.000 buoni pasto elettronici;

b. con Decreto Dirigenziale n. 36 del 25/07/2024, la Direzione Generale per le risorse umane ha:

1. incaricato l'Ufficio  Speciale Grandi Opere di  espletare le attività  finalizzate all’affidamento del
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 per il
personale della G.R. della Campania per il periodo 1/01/2025 -  31/10/2025, per un fabbisogno
presunto  di  n.  630.000  BPE  (63.000  BPE/mese),  mediante ricorso  al  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione (SDAPA) gestito da CONSIP;

2. approvato la documentazione di seguito elencata:

 Capitolato tecnico;

 Schema di contratto;

 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

3. previsto la facoltà  di proseguire il contratto per un ulteriore periodo, non superiore a 180 giorni
successivi alla sua scadenza naturale, nelle more dello svolgimento delle procedure necessarie
per l’individuazione del nuovo contraente al quale affidare l’attività in oggetto stabilendo, pertanto,
che l’operatore abbia l’obbligo di proseguire con l’erogazione del servizio per l’ulteriore periodo
comunicato dall’Amministrazione, alle condizioni tutte di cui al capitolato d’appalto, a quelle di
aggiudicazione e contrattuali;

4. previsto che, nel caso in cui, prima della stipula del contratto, sopravvenga convenzione/accordo
quadro  stipulata  da CONSIP  s.p.a.,  relativi  alla  fornitura  del  servizio sostitutivo  di  mensa
mediante buoni pasto per le p.a.,  si procederà  alla revoca dell’aggiudicazione provvisoria e/o
definitiva  laddove  i  parametri  prezzo-qualità  offerti  dalla convenzione  CONSIP  siano più
favorevoli per la Regione, rispetto a quelli offerti dalla Società aggiudicataria;

5. previsto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 13, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito
in legge 7 agosto 2012, n. 135, e ss.mm.ii., l’Amministrazione regionale abbia diritto di recedere
qualora  il  servizio  di  cui  trattasi  divenga  acquisibile  mediante  un  sopravvenuto Accordo
quadro/Convenzione  Consip  sottoscrivibile  che  preveda  condizioni  di  maggior vantaggio
economico  per l’Amministrazione  stessa  e l’aggiudicatario  non  acconsenta  alle conseguenti
modifiche delle condizioni economiche offerte in sede di gara;

6. nominato  quale  Responsabile  unico  del  progetto  la  Dott.ssa  Maria  Stefania  Panza,  dirigente
preposta alla UOD 50.14.03, e quale Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Salvatore De
Maio, dirigente preposto alla UOD 50.14.05;

c. con Decreto Dirigenziale n. 673 del 31/07/2024, l’Ufficio Speciale Grandi Opere ha indetto un Appalto
Specifico (proc. n. 3886/SD/2024) nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) gestito
da Consip per l’affidamento del servizio  sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici  del
valore nominale di €  7,00 per il  personale della G.R. della  Campania per il  periodo 1/01/2025 -
31/10/2025, per un importo complessivo pari ad € 4.410.000,00 oltre IVA 4% ottenuto moltiplicando il
“Valore nominale”  per il numero dei Buoni pasto richiesti (n. 630.000 BPE), da aggiudicarsi con il
criterio  dell’offerta  economicamente più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 131, comma 5, del D.lgs. 36/2023 - CIG: B2E9F2EA6F;

d. entro le ore 13.00 del  giorno  08/10/2024,  termine di  scadenza stabilito  dal  bando di  gara, sono
pervenute n. 2 offerte:

EP SPA P.IVA 05577471005

EDENRED ITALIA SRL P.IVA 09429840151

fonte: http://burc.regione.campania.it



e. in data 09/10/2024, il  Seggio di  gara, riunitosi  in seduta pubblica, ha proceduto all'apertura delle
buste amministrative dei concorrenti al fine di verificarne la completezza e la regolarità, in conformità
all’art. 17 del Disciplinare di gara;

f. al termine della verifica in questione, è stato attivato il procedimento di soccorso istruttorio ai sensi
dell’art. 101 comma 1 del D.lgs. 36/2023 per l’operatore economico EP SPA;

g. in data 14/10/2024, il Seggio riunitosi in seduta riservata ha proceduto alla verifica del riscontro al
soccorso istruttorio pervenuto ed ha ammesso tutti gli operatori economici, giusto verbale n. 2, alla
fase successiva della gara, ovvero all'apertura delle offerte tecniche ed economiche da sottoporsi a
valutazione di apposita Commissione giudicatrice;

h. con Decreto Dirigenziale n. 878 del 15/10/2024 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, è stata nominata
la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  pervenute,
composta come di seguito:

Nominativo Ruolo Qualifica - struttura

Dott.ssa Maria Stefania Panza Presidente Dirigente UOD 50.14.03

Dott.ssa Ornella Famiglietti Componente Dirigente UOD 50.14.02

Avv. Michele Andrea Patierno Componente Funzionario STAFF 60.06.92

i. all’esito  dei  propri  lavori, conclusisi  con la seduta del 23/10/2024,  la Commissione giudicatrice è
pervenuta alla seguente graduatoria finale:

Posizione Concorrente Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

1 EP SPA 77,31 20,00 97,31

2 EDENRED ITALIA SRL 58,36 17,35 75,71

Preso atto che  il  RUP Dott.ssa Maria Stefania Panza, nominata  con Decreto Dirigenziale n. 36 del
25/07/2024 della  Direzione Generale per  le  risorse umane,  con nota  prot. n.  PG/2024/0531643 del
11/11/2024, ha formulato proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dal Disciplinare di gara;

Ritenuto:

a. di dover approvare la proposta di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Maria Stefania Panza, di cui alla
nota prot. n. PG/2024/0531643 del 11/11/2024;

b. di dover prendere atto dei verbali di gara che,  anche se non materialmente allegati, formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

c. di dover procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, dell’Appalto
Specifico (proc. n. 3886/SD/2024) nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) gestito
da Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici del
valore nominale di €  7,00 per il  personale della Giunta  Regionale della  Campania per il  periodo
1/01/2025 - 31/10/2025 (CIG: B2E9F2EA6F), in favore dell’operatore economico EP SPA, partita IVA
IT05577471005, sede legale in  via  Giuseppe Palumbo n.  26 –  00195 Roma,  che ha offerto  un
ribasso percentuale del 7,78% sul valore nominale del buono pasto pari ad € 7,00 IVA esclusa, per
un  importo contrattuale complessivo pari  ad €  4.066.902,00  oltre  IVA 4% (n.  630.000 BPE x €
6,4554);

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. di dover specificare che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto, ai sensi
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa
con esito positivo, come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0531643 del 11/11/2024;

e. di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico e ai concorrenti che hanno presentato
un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023;

f. di dover dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Visti:

a. il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi
Opere”;

c. la DGR n. 90 del 09.03.2021, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul
BURC n. 24 del 15.03.2021;

d. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF
60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

e. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di
Direttore Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f. la DGR n. 651 del 29.11.2022, con la quale è stato affidato all’arch. Pasquale Manduca l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto
PNRR”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo
Staff;

D E C R E T A

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP Dott.ssa Maria Stefania Panza, di cui alla nota
prot. n. PG/2024/0531643 del 11/11/2024;

2. di prendere  atto dei  verbali  di  gara  che,  anche  se  non  materialmente  allegati,  formano parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di procedere all’aggiudicazione,  ai  sensi dell’art. 17 comma 5 del  D.Lgs.  36/2023,  dell’Appalto
Specifico  (proc.  n.  3886/SD/2024) nell’ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA)
gestito da Consip per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici
del valore nominale di € 7,00 per il personale della Giunta Regionale della Campania per il periodo
1/01/2025 - 31/10/2025 (CIG: B2E9F2EA6F), in favore dell’operatore economico EP SPA, partita IVA
IT05577471005, sede legale in  via  Giuseppe Palumbo n.  26 –  00195 Roma,  che ha offerto  un
ribasso percentuale del 7,78% sul valore nominale del buono pasto pari ad € 7,00 IVA esclusa, per
un  importo contrattuale complessivo pari  ad €  4.066.902,00  oltre  IVA 4% (n.  630.000 BPE x €
6,4554);

4. di specificare che la presente aggiudicazione è immediatamente efficace in quanto, ai sensi dell’art.
17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito
positivo, come attestato dal RUP con nota prot. n. PG/2024/0531643 del 11/11/2024;

5. di comunicare l’aggiudicazione all’operatore  economico  e  ai  concorrenti  che  hanno  presentato
un'offerta ammessa in gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 36/2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it



6. di dare pubblicità al presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 Alla UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;

 All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;

 Alla  Direzione  Generale  per  le  risorse  umane  della  Giunta  Regionale  della  Campania  (DG
50.14.00);

 Al RUP Dott.ssa Maria Stefania Panza.
  

   Il Direttore Generale
  Dott. Fabrizio Manduca

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 80 del  25 Novembre 2024

